

Seat No. : _____

SA-126

September-2020

LL.B., Sem. – II

**CC-108 : Constitutional Law
(Paper-I)**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

(3) તમારા જવાબનાં સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ આપો.

1. ‘આમુખ બંધારણ સમજવાની યાવી છે.’ – આ વિધાન સમજાવી, 42મા બંધારણીય સુધારા, 1976 થી ઉમેરવામાં આવેલા શબ્દો વિસ્તારથી ચર્ચો.
2. ભારતીય બંધારણનાં વિશિષ્ટ લક્ષણો સમજાવો.
3. ભારતીય બંધારણ અંતર્ગત રક્ષવામાં આવેલા સમાનતાનાં અધિકારો સમજાવો.
4. ભારતીય બંધારણમાં પ્રાપ્ત મૂળભુત અધિકારોનાં રક્ષણ માટે આપવામાં આવેલા વિવિધ બંધારણીય ઉપચારો વિગતે સમજાવો.
5. ભારતીય બંધારણ અંતર્ગત આર્ટિકલ 21 માં વપરાયેલ “જીવન જીવવાનો અધિકાર” શબ્દોનું અર્થઘટન કરવામાં ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતના કાળા વિશે જણાવો.
6. ભારતીય બંધારણનાં આર્ટિકલ-19 માં અપાયેલ વાણી અને અભિવ્યક્તિનું સ્વાતંત્ર્ય ચર્ચો.

Seat No. : _____

SA-126

September-2020

LL.B., Sem. - II

**CC-108 : Constitutional Law
(Paper-I)**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :**
- (1) **All** questions carry equal marks.
 - (2) Attempt any **three** questions.
 - (3) Cite decided cases in support of your answers.

1. 'Preamble is a key to understand the Constitution' - explain the statement and discuss in detail the words inserted in the Preamble by Constitutional (42nd) Amendment Act, 1976.
2. Explain the salient features of the Constitution of India.
3. Explain the equality rights protected under the Constitution of India.
4. Explain in detail various constitutional remedies available for the protection of Fundamental Rights guaranteed under the Constitution of India.
5. Explain the contribution of the Supreme Court in interpreting the phrase "Right to life" as guaranteed under Article 21 of the Constitution of India.
6. Discuss the freedom of speech and expression as guaranteed under Article 19 of the Constitution of India.
